2

91MS0055-01-2024-001737-85
Дело № 5-10-1/2025
(05-0001/10/2025)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2025 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская,                       д. 55/2) рассмотрев с участием Заболотного В.Ю., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении: Заболотного Владислава Юрьевича, ……..года рождения, уроженца .   СНИЛС ….., адрес места жительства: ……,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от          26.09.2024 г. № 0355431010424092601003564, Заболотный В.Ю. в нарушение требований ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ не уплатил административный штраф в размере 5000,00 руб., назначенный постановлением о назначении административного наказания от 09.01.2024 г. № 0355431010124010901062286 по ч. 1 ст. 8.14 Закона города Москвы № 45, вступившим в силу 22.06.2024 г., не позднее 21.08.2024 г. Действия Заболотного В.Ю. квалифицированы должностным лицом ГКУ «АМПП» ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании Заболотный В.Ю. против привлечения к административной ответственности возражал, указывает, что событие административного правонарушения отсутствует, поскольку постановление о назначении административного наказания от 09.01.2024 г. №0355431010124010901062286 обжаловано в установленный законом срок в Мосгорсуд, а соответственно, не вступило в законную силу. Его жалоба рассмотрена Мосгорсудом только 05.12.2024 г., а соответственно, вышеуказанное постановление вступило в силу только 05.12.2024 г.

Рассмотрев материалы дела, выслушав Заболотного В.Ю., мировой судья пришел к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по пп.1) п.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события правонарушения по следующим основаниям.

Мировым судьей установлено, что постановлением контролера-ревизора ГКУ «АМПП» Зайцева С.А. от 09.01.2024 г. №0355431010124010901062286 Заболотный В.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 г. № 14 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб.(л.д.2).

   Не согласившись с указанным постановлением, Заболотный В.Ю. обжаловал его вышестоящему должностному лицу, решением которого от 16.01.2024 г. жалоба Заболотного В.Ю. оставлена без удовлетворения, а постановление по делу об административном правонарушении без изменений.
Не согласившись с решением вышестоящего должностного лица, Заболотный В.Ю. обжаловал его в Бабушкинский районный суд г. Москвы.

Решением Бабушкинского районного суда г. Москвы от 13.05.2024 г. (дело № 12-611/2024) постановление по делу об административном правонарушении от 09.01.2024 г. и решение от 16.01.2024 г., вынесенное начальником отдела по рассмотрению жалоб ГКУ «АМПП», оставлены без изменения, а жалоба Заболотного В.Ю. без удовлетворения (л.д.28-31).

Не согласившись с вышесказанным решением судьи Бабушкинского районного суда Заболотный В.Ю. обжаловал его в Московский городской суд.
Согласно официальному сайту Московского городского суда по электронному адресу: https://mos-gorsud.ru, 05.12.2024 г. рассмотрение жалобы Заболотного Ю.В. завершено, жалоба последнего оставлена без удовлетворения, а постановления (решение) суда без изменений.

26.09.2024 г. контролером-ревизором отдела исполнения административных наказаний ГКУ «АМПП» Аслановым М.Р. в отношении Заболотного В.Ю. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном               ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за неуплату административный штраф в размере          5000,00 руб., назначенного постановлением о назначении административного наказания от 09.01.2024 г. № 0355431010124010901062286(л.д.1).
Согласно ч.1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Из указанной нормы следует, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в течение шестидесяти дней со дня вступления его в законную силу.
В соответствии со статьей ст. 31.1. КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу:

1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, установленных пунктом 4 настоящей статьи;

2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление;

3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление.

В соответствии с пунктом 3) части 1 статьи 31.1. КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 настоящего Кодекса: вынесенное должностным лицом - в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела.

Согласно части 1 ст. 30.9.  КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом, и (или) решение вышестоящего должностного лица по жалобе на это постановление могут быть обжалованы в суд по месту рассмотрения жалобы, а затем в вышестоящий суд.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 33 постановления от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» порядок обжалования и вступления в законную силу постановлений и (или) решений по делам об административных правонарушениях зависит от того, каким органом рассматривалось дело.

Если дело рассматривалось органом (должностным лицом), уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, то его постановление может быть обжаловано в районный суд, а военнослужащими - в гарнизонный военный суд (пункты 2 и 3 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ). Решение судьи районного суда или гарнизонного военного суда, принятое по жалобе на такое постановление, может быть обжаловано в соответствии с частями 1 и 2 статьи 30.9 КоАП РФ в вышестоящий суд.
Возможность обжалования в таком же порядке решения судьи вышестоящего суда статья 30.9 КоАП РФ не предусматривает, в связи с чем оно вступает в законную силу немедленно после вынесения (пункт 3 статьи 31.1 КоАП РФ).

Из указанных норм права и акта их толкования следует, что постановление контролера-ревизора ГКУ «АМПП» Зайцева С.А. от 09.01.2024 г. №0355431010124010901062286, которым  Заболотный В.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.14 Закона города Москвы № 45, и подвергнут административному штрафу в размере 5000,00 руб. вступило в законную силу 05.12.2024 г., то есть немедленно после рассмотрения Московским городским судом жалобы Заболотного В.Ю. на указанное постановление. При таких обстоятельствах, срок для уплаты штрафа, предусмотренный ч.1 ст. 32.2. КоАП РФ, как на дату, указанную в протоколе об административном правонарушении от 26.09.2024 г. №0355431010424092601003564, так и на дату рассмотрения дела, не истек.
Заболотному В.Ю. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
При таких обстоятельствах событие административного правонарушения, вменяемого Заболотному В.Ю.,  отсутствует, поскольку срок оплаты штрафа, наложенного вышеуказанным постановлением, не наступил.

В соответствии с требованиями ст.26.1. КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 24.5, 29.7, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Заболотного Владислава Юрьевича, …….. года рождения, - прекратить, за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья

                           С.А. Москаленко